frente a uma exigência inconstitucional, acabam ficando ou descapitalizados ou

impedidos de ver apreciado o seu apelo, inibindo a revisão da lide em segundo

grau.

A obrigatoriedade de se efetuar, a partir de 1º de agosto

de 2009, o depósito de R$ 5.621,90 (cinco mil, seiscentos e vinte e um reais e

noventa centavos), para Recurso Ordinário, e de R$ 11.243,81(onze mil,

duzentos e quarenta e três reais e oitenta e um centavos), para Recurso de

Revista, Embargos, Recurso Extraordinário e Recurso em Ação Rescisória, ou

o valor total da condenação quando inferior a estes valores, inviabiliza o direito

de  recorrer de milhares de pequenos empresários que não dispõem desse